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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. juli 2015 -

30. juni 2016 for MELITEK A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 30. juni 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2015/16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, den 11. november 2016

Direktion

Kim Rytter Laursen Jesper Laursen

Bestyrelse

Jens Erik Bjørnsbo Due

formand

Philip Baruch Niels Peter Rosenkrands
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejerne i MELITEK A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for MELITEK A/S for regnskabsåret 1. juli 2015 - 30. juni 2016, der

omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregn-

skabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 30. juni 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regn-

skabsåret 1. juli 2015 - 30. juni 2016 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Næstved, den 11. november 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Brian Petersen

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet MELITEK A/S

Hartvig Jensensvej 1

4840 Nørre Alslev

Telefon: 70 250 255

Telefax: 70 250 277

E-mail: info@melitek.com

Hjemmeside: www.melitek.com

CVR-nr.: 10 30 95 06

Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni

Hjemstedskommune: Guldborgsund

Bestyrelse Jens Erik Bjørnsbo Due, formand

Philip Baruch

Niels Peter Rosenkrands

Direktion Kim Rytter Laursen

Jesper Laursen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Toldbuen 1

4700 Næstved

Advokat Advokatfirmaet Lund, Elmer & Sandager

Kalvebod Brygge 39-41

1560 København V

Pengeinstitut Danske Bank

Torvet 6

4100 Ringsted
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015/16

TDKK

2014/15

TDKK

2013/14

TDKK

2012/13

TDKK

2011/12

TDKK

Hovedtal

Resultat

Resultat af ordinær primær drift 22.157 21.437 16.062 9.494 8.158

Resultat før finansielle poster 22.734 21.991 16.434 9.602 8.270

Resultat af finansielle poster -188 -655 -916 -564 -431

Årets resultat 17.579 16.387 11.777 6.803 5.848

Balance

Balancesum 92.438 77.922 66.609 48.982 47.673

Egenkapital 60.642 46.995 33.734 24.136 18.673

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 21.156 17.947 11.199 1.436 13.129

- investeringsaktivitet -7.275 -21.168 -14.507 -438 -328

heraf investering i materielle anlægsaktiver -7.264 -21.189 -14.466 -441 -359

- finansieringsaktivitet -6.121 -2.121 868 -3.977 -4.167

Årets forskydning i likvider 7.759 -5.342 -2.440 -2.979 8.634

Antal medarbejdere 28 25 23 21 18

Nøgletal i %

Afkastningsgrad %24,6 %28,2 %24,7 %19,6 %17,3

Soliditetsgrad %65,6 %60,3 %50,6 %49,3 %39,2

Forrentning af egenkapital %32,7 %40,6 %40,7 %31,8 %35,6

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Årsrapporten for MELITEK A/S for 2015/16 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-

stemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten  er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet består i kompoundering af plastgranulat med afsætning primært til medicinal

industrien.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på DKK 17.578.666, og selskabets balance pr.

30. juni 2016 udviser en egenkapital på DKK 60.642.336.

Selskabets omsætning og indtjening har udviklet sig positiv og ledesen anser resultatet for tilfredsstillende.

En nyt pilot produktionsanlæg er opstillet i regnskabåret og forventes at blive ibrugtaget i efteråret 2016.

Udvidelsen styrker MELITEK's mulighed for mere effektivt at forsyne kunder som efterspørger vareprøver

og mindre produktioner.

Kapitalberedskabet

Selskabet har tilstrækkelig arbejdskapital til den daglige drift og de igangsatte investeringer for 2016/17.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Selskabet er ikke bekendt med særlige driftsrisici, som kan forhindre udøvelsen af virksomhedens drift.

Markedsrisici

Ingen særlige markedsrisici.

Valutarisici

Selskabet sælger og køber vare i samme valuta, primært i EURO og US-dollars.

Renterisici

Selskabet har etableret en forward-start renteafdækning i forhold til selskabets ejendomsfinansiering. Den

rentebærende gæld er dog ikke af en sådan størrelse af ændringer i markedsværdien på nævnte

renteafdækning vil have væsentlige konsekvenser for resultatet.
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Ledelsesberetning

Kreditrisici

Selskabet arbejder primært med en kendt og velkonsolideret kundemasse, hvilket ikke medfører særlige

kreditrisici.

Strategi

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets ledelse ser positivt på fremtiden med stigende omsætning hos eksisterende kunder, tilgang af

nye kunder, samt opstart i nye markeder og lande.

Usikkerhed ved indregning og måling

Værdiansættelse af aktiver og passiver er foretaget i overensstemmelse med gældende

regnskabsprincipper, og MELITEK’s ledelse vurderer, at der ikke er nogen usikkerhed ved indregning og

måling af regnskabstallene.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2016 samt resultatet af selskabets aktiviteter

og pengestrømme for 2015/16 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. juli  - 30. juni

Note 2015/16

DKK

2014/15

DKK

Bruttofortjeneste 31.581.838 30.244.397

Personaleomkostninger 1 -5.589.395 -6.048.221

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver 2 -3.258.160 -2.205.263

Resultat før finansielle poster 22.734.283 21.990.913

Finansielle indtægter 3 0 358

Finansielle omkostninger 4 -187.599 -655.297

Resultat før skat 22.546.684 21.335.974

Skat af årets resultat 5 -4.968.018 -4.948.699

Årets resultat 17.578.666 16.387.275

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering  

Foreslået udbytte 5.000.000 4.400.000

Overført resultat 12.578.666 11.987.275

17.578.666 16.387.275

8



Balance 30. juni

Aktiver

Note 2016

DKK

2015

DKK

Grunde og bygninger 23.720.679 23.937.426

Produktionsanlæg og maskiner 19.617.508 20.477.846

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 227.751 339.035

Materielle anlægsaktiver under udførelse 5.117.197 0

Materielle anlægsaktiver 6 48.683.135 44.754.307

Andre tilgodehavender 143.184 47.090

Finansielle anlægsaktiver 7 143.184 47.090

Anlægsaktiver 48.826.319 44.801.397

Varebeholdninger 8 17.664.131 15.794.821

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 16.224.615 15.863.205

Andre tilgodehavender 1.828.329 945.915

Periodeafgrænsningsposter 131.025 512.048

Tilgodehavender 18.183.969 17.321.168

Likvide beholdninger 7.763.580 4.516

Omsætningsaktiver 43.611.680 33.120.505

Aktiver 92.437.999 77.921.902
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Balance 30. juni

Passiver  

Note 2016

DKK

2015

DKK

Selskabskapital 1.000.000 1.000.000

Overført resultat 54.642.336 41.594.524

Foreslået udbytte for regnskabsåret 5.000.000 4.400.000

Egenkapital 9 60.642.336 46.994.524

Hensættelse til udskudt skat 10 2.558.300 1.705.800

Hensatte forpligtelser 2.558.300 1.705.800

Gæld til realkreditinstitutter 9.917.292 10.580.943

Langfristet gæld 11 9.917.292 10.580.943

Gæld til realkreditinstitutter 11 626.000 588.550

Kreditinstitutter 58.377 1.622.374

Modtagne forudbetalinger fra kunder 0 13.868

Leverandører af varer og tjenesteydelser 13.245.636 10.202.327

Selskabsskat 3.452.864 3.334.024

Anden gæld 1.937.194 2.879.492

Kortfristet gæld 19.320.071 18.640.635

Gældsforpligtelser 29.237.363 29.221.578

Passiver 92.437.999 77.921.902

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 12

Nærtstående parter og ejerforhold 13
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Pengestrømsopgørelse 1. juli  - 30. juni

Note 2015/16

DKK

2014/15

DKK

Årets resultat 17.578.666 16.387.275

Reguleringer 14 8.406.161 7.808.901

Ændring i driftskapital 15 -644.968 -2.334.726

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 25.339.859 21.861.450

Renteindbetalinger og lignende 0 358

Renteudbetalinger og lignende -187.598 -655.296

Pengestrømme fra ordinær drift 25.152.261 21.206.512

Betalt selskabsskat -3.996.678 -3.259.591

Pengestrømme fra driftsaktivitet 21.155.583 17.946.921

Køb af materielle anlægsaktiver -7.264.373 -21.189.451

Køb af finansielle anlægsaktiver m.v. -96.094 21.186

Salg af materielle anlægsaktiver 85.000 0

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -7.275.467 -21.168.265

Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter -626.201 -576.195

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter -1.563.997 0

Optagelse af gæld til kreditinstitutter 0 1.582.380

Betalt udbytte -3.930.854 -3.126.816

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -6.121.052 -2.120.631

Ændring i likvider 7.759.064 -5.341.975

Likvider 1. juli 4.516 5.346.491

Likvider 30. juni 7.763.580 4.516

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 7.763.580 4.516

Likvider 30. juni 7.763.580 4.516
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

1 Personaleomkostninger

Lønninger 10.745.081 11.572.288

Pensioner 1.516.437 620.275

Andre omkostninger til social sikring 221.787 219.993

12.483.305 12.412.556

Overført til produktionslønninger -6.893.910 -6.364.335

5.589.395 6.048.221

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse 2.912.564 2.700.076

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 28 25

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle

anlægsaktiver

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver 3.258.160 2.205.263

3.258.160 2.205.263

3 Finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter 0 358

0 358

4 Finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger 183.944 375.326

Valutakursreguleringer 3.655 279.971

187.599 655.297
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 4.115.518 3.838.561

Årets udskudte skat 852.500 1.110.138

4.968.018 4.948.699

6 Materielle anlægsaktiver

Grunde og byg-

ninger

Produktionsan-

læg og maski-

ner

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Materielle an-

lægsaktiver un-

der udførelse

DKK DKK DKK DKK

Kostpris 1. juli 30.308.714 38.444.670 877.091 0

Tilgang i årets løb 1.118.816 959.927 68.432 5.117.197

Afgang i årets løb 0 0 -84.500 0

Kostpris 30. juni 31.427.530 39.404.597 861.023 5.117.197

Ned- og afskrivninger 1. juli 6.371.288 17.966.824 538.056 0

Årets afskrivninger 1.335.563 1.820.265 102.332 0

Tilbageførte ned- og afskrivninger på

afhændede aktiver 0 0 -7.116 0

Ned- og afskrivninger 30. juni 7.706.851 19.787.089 633.272 0

Regnskabsmæssig værdi 30. juni 23.720.679 19.617.508 227.751 5.117.197

Afskrives over 25 år 5-15 år 3-10 år
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Noter til årsregnskabet

7 Finansielle anlægsaktiver

Andre tilgodeha-

vender

DKK

Kostpris 1. juli 47.090

Tilgang i årets løb 96.094

Kostpris 30. juni 143.184

Nedskrivninger 1. juli 0

Nedskrivninger 30. juni 0

Regnskabsmæssig værdi 30. juni 143.184

2016

DKK

2015

DKK

8 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer 8.428.479 8.209.903

Færdigvarer og handelsvarer 9.235.652 7.584.918

17.664.131 15.794.821
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Noter til årsregnskabet

9 Egenkapital

Selskabskapital

Overført

resultat

Foreslået udbyt-

te for regnskabs-

året I alt

DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. juli 1.000.000 41.594.524 4.400.000 46.994.524

Betalt ordinært udbytte 0 0 -3.930.854 -3.930.854

Ordinært udbytte på egne aktier 0 469.146 -469.146 0

Årets resultat 0 12.578.666 5.000.000 17.578.666

Egenkapital 30. juni 1.000.000 54.642.336 5.000.000 60.642.336

Selskabskapitalen består af 10.000 aktier à nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabet besidder pr. 30. juni 2016 1066 aktier svarende til 10,66 % af selskabskapitalen. Disse aktier er ikke

annulleret og besiddes derfor som egne aktier. Selskabet kan således sælge disse aktier på et senere tidspunkt.

Aktierne er erhvervet som led i virksomhedens strategi.

2016

DKK

2015

DKK

10 Hensættelse til udskudt skat

Materielle anlægsaktiver 2.267.400 1.505.100

Varebeholdninger og periodeafgrænsning 304.500 215.100

Låneomkostninger -13.600 -14.400

2.558.300 1.705.800

Udskudt skat er afsat med 22%.
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Noter til årsregnskabet

11 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

2016

DKK

2015

DKK

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 7.414.292 8.196.943

Mellem 1 og 5 år 2.503.000 2.384.000

Langfristet del 9.917.292 10.580.943

Inden for 1 år 626.000 588.550

10.543.292 11.169.493

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige

leasingydelser:

Inden for 1 år 364.570 259.192

Mellem 1 og 5 år 807.193 178.864

1.171.763 438.056

Anvisningsforpligtelse vedrørende operationel leasing. Forventede

restværdier ved kontrakternes udløb 0 29.780
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Noter til årsregnskabet

2016

DKK

2015

DKK

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 23.711.623 23.937.426

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebrev på i alt TDKK 5.700, der giver pant i grunde og bygninger

med en regnskabsmæssig værdi på 23.711.623 23.937.426

Virksomhedspant på i alt TDKK 10.000, der giver pant i simple fordringer,

lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer, driftsinventar- og materiel

samt immaterielle rettigheder 58.851.202 53.420.822

Kontraktlige forpligtelser

Selskabet har påtaget sig kontraktlig forpligtelse til anskaffelse af produktionsudstyr for ca. 0,5 mio. DKK.

Produktionsudstyret vil blive leveret i 2016/17.

Eventualforpligtelser

Selskabet har stillet betalingsgaranti overfor 3. mand på TDKK 200.

13 Nærtstående parter og ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Northshore ApS, Hørsholm

Melitek A/S, Guldborgsund

Northpol ApS, Hørsholm
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter 0 -358

Finansielle omkostninger 187.599 655.297

Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg 3.250.544 2.205.263

Skat af årets resultat 4.968.018 4.948.699

8.406.161 7.808.901

15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger -1.869.310 -582.436

Ændring i tilgodehavender -862.801 2.684.224

Ændring i leverandører m.v. 2.087.143 -4.436.514

-644.968 -2.334.726

18



Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for MELITEK A/S for 2015/16 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-

stemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015/16 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten

(finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af

leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi

heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fast-

lagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel

leasing  indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. 
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Regnskabspraksis

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. 

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for

tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og om-

kostninger.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af

produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Me-

toden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på

balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger,

vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede sam-

lede omkostninger på serviceydelsen.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra

produktions lønninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet,  herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.
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Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultat-

opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der

kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger 25 år

Produktionsanlæg og maskiner 5-15 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indika-

tion af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er

lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi. 

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien.

Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i

den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig gen-

indvindingsværdi.
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Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter depositum.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien

opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpe-

materialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-

ninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af de i produktionsprocessen benyttede

maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

forsikringspræmier, leasing m.v.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Egne kapitalandele

Købs- og salgssummer for egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat. Kapitalned-

sættelse ved annullering af egne aktier reducerer selskabskapitalen med et beløb svarende til aktiernes no-

minelle værdi og forøger overført resultat. Udbytte af egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under

overført resultat.

22



Regnskabspraksis

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af

aktiver og forpligtelser. 

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af

skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den

planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-

ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu

med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret

kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen

som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.
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Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af 

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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